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Anotace

Cílem této práce je návrh výstupního systému proudového motoru odvozeného od zvoleného

turbovrtulového motoru a následné porovnání tahových charakteristik obou pohonných

jednotek ve zvolených letových výškách a pro různé rychlosti letu. V úvodu práce je definován

rámec a způsob výpočtů. Nejprve je vypočítán pracovní cyklus zvoleného turbovrtulového

motoru. Dále v práci následuje výpočet tahových charakteristik turbovrtulové pohonné

jednotky sestávající ze samotného turbovrtulového motoru a ze zvolené vrtule. Dále následuje

návrh výstupního systému proudového motoru, který s turbovrtulovým motorem sdílí stejné

jádro. Pro navržený výstupní systém proudového motoru je vypočítán pracovní cyklus

proudového motoru. Následuje výpočet tahových charakteristik proudového motoru. Dále bylo

v práci provedeno hodnocení návrhu výstupního systému ve smyslu velikosti tahových ztrát.

V závěru práce je provedeno srovnání tahových charakteristik obou typů pohonných jednotek

pro vybrané letové výšky a rychlosti letu.

Abstract

The goal of this thesis is to design an exhaust system of a turbojet engine derived from a selected

turboprop engine and to compare those propulsion units in terms of thrust characteristics at

selected altitudes and flight speeds. In the introduction of the thesis the scope of calculations

and the calculation method are defined. The heat cycle of the selected turboprop engine is then

calculated. The thrust characteristics of the turboprop propulsion unit are determined

afterwards. The exhaust system of the jet engine is then designed. Subsequently, the heat cycle

of the jet engine for the designed exhaust system of the jet engine is calculated. The design of

the exhaust system is then evaluated in terms of the thrust losses. In the last part of the thesis,

the comparison of both propulsion unit in terms of the thrust characteristics is made.
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Tah vyvozený výstupní tryskou motoru 𝐹𝑇𝑅 [𝑁]
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Rychlostní poměr vrtule 𝜆𝑉𝑅𝑇 [−]
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Pravá vzdušná rychlost letu 𝑣𝑇𝐴𝑆 [𝑘𝑚/ℎ]

Otáčky generátoru 𝑛𝐺 [%]

Redukované otáčky generátoru 𝑛𝐺𝑅𝐸𝐷 [%]

Lavalovo číslo λ [-]

Machovo číslo 𝑀 [−]

Úhel výstupních kolen turbovrtulového motoru 𝜍𝑇𝑅 [°]

Tahový součinitel pro 𝑣𝑇𝐴𝑆 = 0 𝑘𝑚/ℎ ( dle mezinárodní letecké normy JAR 1) 𝛽 [−]

Měrná spotřeba paliva 𝑐𝑚 [𝑘𝑔/𝑠/𝑘𝑊]

Výška letu 𝐻 [𝑘𝑚]

Poměř průtočné hmotnosti chladícího vzduchu ze statoru generátorové turbíny a

průtočné hmotnosti vzduchu vstupujícího do motoru
𝑄𝑉𝐶𝐻𝑆1 [−]

Poměř průtočné hmotnosti chladícího vzduchu disku a zámků lopatek generátorové

turbíny a průtočné hmotnosti vzduchu vstupujícího do motoru
𝑄𝑉𝐶𝐻𝑅1 [−]

Poměř průtočné hmotnosti vzduchu nevratně ztraceného a průtočné hmotnosti

vzduchu vstupujícího do motoru
𝑄𝑉𝑁𝐸𝑉𝑅 [-]

Jednotková průtočná hmotnost vzduchu (výpočet bude proveden pro 1 kg vzduchu) 𝑄𝑉 [𝑘𝑔/𝑠]

Potřebné průtočné množství vzduchu na vstupu do motoru pro dosažení

požadovaného hřídelového výkonu
𝑄𝑉1 [𝑘𝑔/𝑠]

Hmotnostní průtok paliva 𝑄𝑃𝐴𝐿 [𝑘𝑔/𝑠]

Součinitel zachování celkového tlaku 𝜎 [– ]

Ztrátový součinitel 𝜉 [−]

Součinitel odporu 𝑐𝐷 [−]

Izoentropická účinnost 𝜂 [– ]

Mechanická účinnost 𝜂𝑚[– ]

Účinnost spalování 𝜂𝑆𝑃[−]

Entalpie 𝑖 [𝐽/𝑘𝑔]

Plynová konstanta 𝑟 [𝐽/𝑘𝑔/𝐾]

Střední měrná tepelná kapacita 𝑐𝑃 [J/kg/K]

Střední poissonova konstanta 𝑘 [−]

Výhřevnost paliva 𝐻𝑢 [𝐽/𝑘𝑔]

Poměr paliva a vzduchu 𝑞𝑃𝐴𝐿 [– ]

Průtokový součinitel 𝜇 [– ]

Rychlostní součinitel 𝜑 [– ]

Kontrakční součinitel 𝜀 [– ]

Úhel vektoru rychlosti proudu 𝛼 [°]

Úhel ohnutí proudu v lopatkové mříži 𝛥𝛼 [°]

Úhel tečny ke střední křivce profilu lopatkové mříže 𝜑 [°]

Úhel mezi střední křivkou a tětivou profilu 𝜓 [°]

Úhel prohnutí střední křivky 𝜃 [°]

Úhel náběhu 𝑖 [°]

Úhel odstávání proudu (deviace) 𝛿 [°]

Úhel nastavení profilů v lopatkové mříži vzhledem ke kolmici k axiální ose motoru 𝜉 [°]

Úhel nastavení profilů v lopatkové mříži vzhledem k nabíhajícímu proudu 𝛾 [°]

Poměrná rozteč profilů lopatkové mříže 𝛴𝐿𝑀 [– ]

Délka tětivy lopatky 𝑐 [𝑚]

Rozteč lopatek v lopatkové mříži 𝑡𝐿𝑀 [𝑚]

Tloušťka lopatky 𝑡 [𝑚]

Geometrický průměr 𝐷 [𝑚]

Průtočná plocha 𝐴 [𝑚2]

Geometrický průřez 𝐴𝐺 [𝑚
2]

Délka 𝐿 [𝑚]

Úhel polovičního kuželu difuzoru 𝜃𝐷𝐼𝐹 [°]

Úhel polovičního kuželu trysky 𝜃𝑇𝑅 [°]

Funkce dynamiky plynů – bezrozměrná hustota proudu 𝑞(𝜆) [−]

Seznam indexů

Označení typu pohonné jednotky

TVM turbovrtulový motor

PM proudový motor

Označení jednotlivých částí motoru

VST vstupní systém

K kompresor
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VS0 výstupní systém
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LM lopatková mříž difuzoru výstupního systému

TR výstupní tryska

RED reduktor

Označení řezů

0m podmínky atmosféry v nulové výšce dle MSA

0a podmínky atmosféry ve výšce letu

01 vstup do ochranného síta radiální skříně kompresoru

1 vstup do radiálního kompresoru

2 vstup do spalovací komory

3 vstup do rozvaděče GT

3R1 vstup do rotoru GT

3R2 výstup z rotoru GT

4R1 vstup do rotoru VT

5 vstup do výstupního systému turbovrtulového motoru

51 vstup do difuzoru výstupního systému proudového motoru

52 vstup do výstupní trysky proudového motoru

6 výstupní průřez trysky

Označení charakteru termodynamického parametru

S statická hodnota

C celková hodnota

KR kritická hodnota

i teoretická/ideální hodnota

V hodnota platící pro vzduch

PL hodnota platící pro plyn
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1 Úvod

Se stále rostoucími požadavky na urychlení přepravy osob a zboží v letectví významně rostou

nároky na pohonné jednotky. První pohonné jednotky – pístové motory – byly postupně

vytlačeny motory proudovými a turbovrtulovými, které nabízejí výrazně vyšší poměr

užitečného tahu a hmotnosti. Kromě minimální hmotnosti je dalším velice podstatným

kritériem v letecké dopravě ekonomičnost provozu. Z tohoto hlediska má každý z výše

uvedených typů motoru svou oblast použití. U turbovrtulového pohonu je limitujícím prvkem

vrtule, konkrétně absolutní rychlost proudu nabíhající na list vrtule. Je snaha udržet absolutní

rychlost proudu nabíhajícího na list vrtule pod hranicí rychlosti zvuku, a to nejen z důvodu

omezení hluku pohonné jednotky, ale také z důvodu její účinnosti. Při transsonickém či

supersonickém obtékání listů vrtule dochází ke značným ztrátám, přesněji k disipaci energie

dodané motorem na energii dále nevyužitelnou. A i z tohoto důvodu dochází k výraznému

poklesu využitelného tahu s narůstající rychlostí letu. Kromě toho, pro udržení konstantního

tahu vrtule by se s rostoucí rychlostí letu musel zvyšovat hřídelový výkon motoru. I přes


[…]


rychlostí letu klesá výrazně pomaleji, to je lépe patrné z Obr. 30. V letové výšce 𝐻 = 10 𝑘𝑚

je tah proudového motoru téměř konstantní.

Podstatný je také fakt, že vrtulová účinnost turbovrtulové pohonné jednotky se při rychlosti

𝑣𝑇𝐴𝑆 = 500 𝑘𝑚/ℎ nachází v blízkosti oblasti svého maxima. Vrtulová účinnost se dle [1]

vypočte jako poměr tahového výkonu a hřídelového výkonu:

𝜂𝑉𝑅𝑇 =
𝑣𝑇𝐴𝑆 ∗ 𝐹𝑉𝑅𝑇

𝑃𝐻Ř
(130)

Pro hodnoty odpovídající návrhovému bodu proudového motoru, tedy v letové výšce 𝐻 =
6 𝑘𝑚 a při pravé vzdušné rychlosti letu 𝑣𝑇𝐴𝑆 = 500 𝑘𝑚/ℎ, se po dasazení do rovnice dospěje

k hodnotě 𝜂𝑉𝑅𝑇 = 0,89.

Jak je obecně známo vrtulová účinnost začíná rychle klesat po překročení jisté hodnoty

rychlosti letu. V závislosti na typu vrtule se hodnota maximální rychlosti letu, při které vrtule

pracuje ještě s rozumnou účinností, pohybuje okolo 600 – 700 km/h. Při dalším nárůstu

rychlosti letu začne vrtulová účinnost klesat a s ní i hodnota tahu turbovrtulové pohonné

jednotky.

V uvažovaném rozsahu letových rychlostí a letových výšek má však co se týče generovaného

tahu převahu turbovrtulová pohonná jednotka.

I přes to může být pro určité účely vhodnější použití proudové pohonné jednotky i pro nižší

rychlosti letu pro její nižší rozměrovou a hmotnostní náročnost. Relativně velký rotující prvek

jako je vrtule může být pro určité použití nevhodný.
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Obr. 29: Porovnání celkových tahů turbovrtulové a proudové pohonné jednotky v závislosti na

výšce letu a na rychlosti letu

Obr. 30: Porovnání celkových tahů turbovrtulové a proudové pohonné jednotky v závislosti na

výšce letu a na rychlosti letu
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10 Závěr

V úvodu této práce je definována metodika výpočtu. Byl zvolen turbovrtulový motor určený

pro přestavbu na proudový motor. Součásti volby turbovrtulového motoru je volba hlavních

návrhových parametrů a dalších předpokládaných parametrů motoru.

Následuje výpočet pracovního cyklu turbovrtulového motoru pro zvolený návrhový bod.

Výpočet pokračuje stanovením tahových charakteristik turbovrtulového motoru osazeného

zvolenou vrtulí ve zvolených bodech určených pro přímé porovnání výsledných tahů

s hodnotami tahů generovaných proudovým motorem.

Dále byl navržen výstupní systém proudového motoru pro zvolený návrhový bod proudového

motoru, sestávající z difuzoru s lopatkovou mříží a výstupní trysky. Pro nově navržený

proudový motor se z pracovního cyklu stanovil tah v návrhovém bodě. Dále byl výpočet

rozšířen pro všechny počítané body určené pro srovnání obou typů pohonných jednotek.

Následuje hodnocení návrhu výstupního systému proudového motoru ve smyslu dosahovaných

tahů vzhledem k teoreticky možným dosažitelným tahům pro pevně dané parametry na vstupu

do výstupního systému.

V poslední části práce je provedeno srovnání tahových charakteristik původní turbovrtulové

pohonné jednotky a nově navržené proudové pohonné jednotky.

Ze srovnání výsledků tahových charakteristik je jasně patrná dominance turbovrtulové pohonné

jednotky v porovnání s proudovou pohonnou jednotkou, a to ve všech počítaných bodech. Je

však zřetelný rychlý pokles tahu turbovrtulové pohonné jednotky s rostoucí rychlostí letu a také

se zvyšující se výškou letu v rozsahu počítaných bodů. Naproti tomu tah proudového motoru

se s rostoucí rychlostí letu v rozsahu počítaných bodů téměř nemění. Pro vyšší rychlosti se proto

dá předpokládat, že proudový motor bude dosahovat vyšších tahů v porovnání s turbovrtulovou

pohonnou jednotkou.

Použití proudové pohonné jednotky pro nižší rychlosti může být i přes to výhodné zejména díky

její kompaktnosti, nízké hmotnosti, a tedy menší zástavbové náročnosti v porovnání

s turbovrtulovou pohonnou jednotkou.
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Příloha 4: Závislost hodnoty ohnutí proudu v lopatkové mříži na volbě profilu lopatky, na úhlu

nabíhajícího proudu a na hodnotě poměrné rozteče [8]
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Příloha 11: Faktor změny referenční hodnoty ekvivalentního úhlu náběhu se změnou

ekvivalentního úhlu prohnutí střední křivky profilu lopatky v závislosti na vstupním úhlu proudu

a poměrné rozteči [9]
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Příloha 12: Ztráty v d ifuzoru v závislosti na úhlu ekvivalentního d ifuzoru a Machově čísle [1]
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Příloha 13: Závislost součinitele odporu na úhlu n astavení lopatek vzhledem k nabíhajícímu

proudu, na úhlu proudu na vstupu a na poměrnou rozteči [9]
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Příloha 14: Závislost rychlostního součinitele na tlakovém spádu v trysce [7]
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Příloha 15: Graf závislosti součinitele kontrakce proudu plynů v trysce na poměru vs tupní a

výstupní plochy trysky na polovičním úhlu kuželu trysky a na tlakovém spádu v trysce [7]
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Příloha 16: Závislost součinitele kontrakce proudu plynů v trysce na polovičním úhlu kuželu

trysky, na tlakovém spádu v trysce a na poměru vstupní a výstupní plochy trysky [7]
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