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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Srovnání tahových charakteristik zvoleného turbovrtulového motoru s
turbínovým proudovým motorem postaveným na stejném jádře

Jméno autora: Bc. Jakub Šrot
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Vzhledem k rozsahu a komplexnosti problematiky hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při zpracovávání velice aktivní a samostatný. Student konzultoval pravidelně a byl dostatečně připraven.

Odborná úroveň A - výborně

Práce má vysokou odbornou úroveň. Student velmi dobře využil znalostí získaných studiem a informace z dalších zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce má dobrou formální a jazykovou úroveň. Rozsah práce odpovídá požadavkům a je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student použil všechny relevantní zdroje. Citace odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce má vysokou odbornou a formální úroveň. Student prokázal schopnost používat vědomosti nabyté studiem
při řešení inženýrských problémů. Při zpracovávání byl student nadprůměrně samostatný a konzultoval
pravidelně. Výsledky jsou použitelné v rámci studie proveditelnosti přestavby motoru M601.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.1.2018 Podpis: